
. D l Â^RdO : «O F d C M -AL . 
Estado de São Paulo ( Estados Unidos fio Brasil) 

ANO- L X V ' — N„° 97 — . QUÎNTA-FEÏRÂ,. I- ras MAIO DE.1251 

Artigo 2.0 — Este decreto »entrará em vigor ria" data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio do Governo do Estado de São iPaulo, aos 4 
de maio de 1955. 

JÂNIO QUADROS 

João Caetano Alvares Júnior 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Estado 
dos Negócios do Governo, aos 4 de maio de 1955. 

Carlos de Albuquerque Seiffarth. — Diretor Geral. 

DECRETO N. 24.524. DE 4 DE MAIO DE 1955 
Passam para o Departamento de Estra­

das de Rodagem, no que concerne à sua admi­
nistração, os serviços de ferry boats no canal 
entre Santos e Guarujá. 

JÂNIO QUADROS, GOVERNADOR DO ESTADO DE 
SAO PAULO, usando das atribuições que lhe são confe­
ridas por lei. 

Decreta: 
Artigo l.o — Os Serviços de "ferry boats" e o-pessoal 

ceies existente, que estavam sob a administração dos Ser­
viços Públicos do Guarujá, passam- para- a administração 
do Departamento de Estradas de Rodagem, correndo por 
conta do aludido Departamento as despesas > com a sua 
exploração. 1 

Artigo 2.0 — Este decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio do Governo ido Estado de São Paulo, aos 4 
de maio de 1955. : • 

JÂNIO QUADROS 
João-Caetano Alvares Júnior 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria ,de Estado 
dos Negócios do^Govêrno, aos .4 de maio de 1955. 

Carlos de Albuquerque Seiffarth 
tor Geral. 

Dire-

DECRETO N. 24.525, DE 4 DE MAIO DE 1S55 
•Dispõe sobre relotação de cargo, 

JÂNIO QUADROS, GOVERNADOR DO ESTADO DE 
BAO PAULO, usando de. suas atribuições legais e de acor­
do com o disposto no artigo 22, do Decreto-lei n. 14.138, 
de 18 de agosto de 1944, 

Decreta: 
Artigo l.o — Fica relotado no Departamento de En­

genharia e Mecânica da Agricultura, da Secretaria de Es­
tado dos Negócios da Agricultura, 1 (um) cargo dé Te­
soureiro, padrão "Q" , do QSA-PP-II, lotado no Depar­
tamento de Administração, da mesma Secretaria, ocupa­
do pelo sr. Arnoldo de Freitas. 

Artigo 2.o — No corrente exercício, o funcionário a 
que alude-este decreto continuará á ser pago por eorita 
da dotação correspondente ao. cargo por êle ocupado, me­
diante atestado de frequência. encaminhado pelo Depar­
tamento de Engenharia e Mecânica da Agricultura ao 
Departamento de Administração. • - - ... _ 

Artigo 3.o — O título do funcionário de que. trata este 
decreto será apostilado pelo Secretário da Agricultura e| 
t apostila publicada no órgão Oficial. 

Artigo 4.o — Este decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 4 
de maio de 1955. « 

JÂNIO QUADROS 

Raimundo Firmino Cruz Martins 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Estado 
dos Negócios do Governo, aos 4 de maio de 1955. 

Carlos de Albuquerque Seiffarth — Dire­
tor Geral. 

Artigo 2.o •=• N O corrente exercício, o nuncionano a. 
que alude este decreto continuará a ser pago-por. conta 
da dotação corresponaente ao cargo por êle ocupado, me-l 
o ante atestado de freqüência encaminhado pelo Departa­
mento da Produção Vegetal ao Serviço de Sericicultura. 

Artigo 2.o —' O tltuio do funcionário de que trata este I 
decreto será apostilado peio Secretário da Agricultura èj 
a apostila oublicada no órgão oficial. 

Artigo 4:o — Este decreto entrará em vigor na data | 
de sua puoíicação. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos í ; 
de maio de 1955, - •' 

J A N I Ò Q U A D R O S 

Raimundo Firmino Cruz Martins 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Estado 
dos.Negóci'£ do Governo, aos 4 dé maio de 1955. 

Carlos de Albuquerque Seiffarth — Diretor Geral. 

D E C R E T O N. 84.528, D E . 4 D E M A I O D E 1955 
Suplementa dotações do orçamento vigen­

te da Universidade de São Paulo, 

J Â N I O Q U A D R O S , G O V E R N A D O R " D O E S T A D O D E 

SAO PAULO usando das atribuições que lhe são conferi­
das por lei, 
"'.• Decretai"""' ' . . . . . 

. Artigo' 1 o~— Ficam' suplementadas, no Orçamento vi­
gente da Universidade de São Paulo, as seguintes dota­
ções orçamentárias: 

§ 1 — Reitoria 
, Título r 
Verba 1-Oil — Vencimentos de cargos •.-- 8.529:200,00 

1-012 — Funções gratificadas .. 57.600,00 
1-0Í3Quartas bu sextas-partes.. .. 14.400,00 
1-018 — Auxílio ; para diferenças de 

Caixa .-. . . . . .. 
1-030 — Substituições .. 
1-057 — Outras gratificações . . . . 
1-100 — Contratados .. . . . . . . . . 
1-101 — M e n s a l i s t á s . . . . . . . . . 
1-102 — Diaristas.. . . . . . . . . . . . . 
1-157 — Outras gratificações . . . . 

Título I I 
Verba 3-101 — Mensalistás ... . 

S 2 — Faculdade de Direito 
Verba 5-01- — Vencimentos de cargos 

6-012 — Funções gatifiçadas .. .. 
5-013 — Quartas ou sextas-partes .. 
5-013 — Auxilio para diferenças dé 

• Caixa ... . . . . . . . . . . . . ... 
5-030.— Substituições 
5-055 — De magistério 
5-05r( — Outras gratificações: 

a) - Emp. R Ü S P 6.000,00 
b) - Emp. F D . . 1.070.647,20 1.076.847,20 

• • • • 

3.120,00 
69.600.00 

234.069 60 
166.800,00 

2.245 200.00 
38.427.60 
34.800:00 

33.600,00 

1.980.000,00 
6.000,00 

: 52.007,60 

1.14000 
82.600,00 

545.649,60 

DECRETO N. 24.526, DE 4 DE MAIO DE 1955 

Dispõe sobre relotação de cargo. 
JÂNIO QUADROS, GOVERNADOR DO ESTADO DE 

SAO PAULO, usando de suas atribuições legais e de acor­
do com o disposto no artigo 22,. do Decreto-lei n. 14.138, 
Ae 18- de agosto de 1944, 

Decreta: 
Artigo Lo —.Fica relotado no Departamento da Pro­

dução Vegetal, da Secretaria de Estado dos Negócios da 
Agricultura, 1 (um) cargo de Inspetor, classe " H " do 
tJSA-PP-IU, lotado no Departamento de Defesa Sanita-
lis da Agricultura, da mesma Secretaria, ocupado pelo 
St. Leôncio dé Oliveira. " . 

Artigo a.o — No corrente exercício, o funcionário a 
que alude este decreto continuará a ser pago por conta 
Às dotação correspondente-ao cargo por êle ocupado, me­
diante atestado de frequência encaminhado pelo Depar­
tamento da Produção Vegetal ao Departamento de De-
fMa Sanitária da Agricultura. 

Artigo 3x> — O titulo do funcionário de que trata este 
Atento será apostilado pelo Secretário da Agricultura o 
• spostila publicada no Órgão Oficial. -

Artigo 4.0 —• Este decreto. entrará em visor na data 
At sua publicação. 

Palacio do Governo do Estado de São Paulo, aos' 4 
Al maio de 1955. 

JÂNIO QUADROS 
Raimundo Firmino Crus Martins 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Estado 
AM Negócios do Governo, aos .4 de maio de 1955. 

Carlos de Albuquerque Seiffarth — Dire­
tor GeraL 

DECRETO N. 34.527, DE 4 DE MAIO DE 1959 

Dispõe sobre relotação de cargo. 

JÂNIO QUADROS, GOVERNADOR DO ESTADO DE 
•AO PAULO, usando de suas atribuições legais e de acôr 
Ao com o disposto no artigo 33, do Decreto-lei n. 14.138, 
As 18 de agosto de 1944, 

Decreta: 
Artigo l.o — Pica relotado no Departamento da Pro-

Ancfco Vegetal, da Secretaria de Estado dos Negócios da 
Agricultura, 1 <um> cargo de Engenheiro Agrónomo, cias-
M "O" do QSA — PP — n i , lotado no Serviço de Sert-
sfauturá, la mesma Secretaria, ocupado pelo stnhor Ajx-
to* Romero Chiarini. 

5-100 — Contratados 
5-101 — MenseJstas .. . . . . 
5-102 — Diaristas .. '.. . . . 
5-157 — Outras gratificações 

| 3 — Escola Politécnica 
Verba 7-011 — Vencimentos de eargos .. 

-7-012 — Funções gratificadas.. .. . . 
7-01 i — Quartas ou sextas partes .. 
7-01b — Tempo integral .. 
7-030 — Substituições .. 
7-055 — De magistério: .„„ - „ 

' a) - Emp. RUSP 189.991,20 
b) - Emp. EP . 377.601.60 

Verba 

de 

â5-015 — Tempo integral .. .. „ 
25-013 — Auxilio para diferenças 

Caixa .. .. .o «'. 
25-030 — Substituições .. .. .. . 
25-055 — De magistério 
25-057 — Outras gratificações: 

b) Emp. - FFO 
25-100 — Contratados 

de 
159.600,03 

900,05 
112.080,00 

8.793,60 

995.728,80 
.122.240,00 

26-101 — Mensalistás .. . . . . . . . . .. 1.184.400,00 
3)-102 — Diaristas 
25-157 — Outras gratificações . . . . . . 

g io — Faculdade de Medicina Veterinária 
Verba 27-011 — Vencimentos dè cargos -». 

27-012 — Funções gratificadas .. .. . . 
27-013 — Quartas ou sextas-partes 
27-015 — Tempo integral . » . . . . . . 
27-018 — Auxílio para diferenças de 

27-030 — Substituições .. . . . . . . 
27-055 — De magistério-.. ,'* ••' •• . . 
27-1C0 — Contratados,;.; ;. . . . . . . . . 
27-101—Mensalistás .". .. . . . . ..''.» 
27-102 — Diaristas. ;« '..'..* • • Y. 

I 11 Escola-Superior de Agricultura *Luür 
de Queiroz . ' • ' 

Verba 29-011 — Vencimentos de cargos*..' 
29-012 — Funções gratificadas -i . : . . .. 
29-013 Quartas ou sextas-partes ». 
29-015 — Tempo integral .. .. 
29-018 —Auxílio para diferença de 

.-..Caixa . . . . . . . . . . . . .. 
29-030 '— Substituições .. .. . . . . ' . . 
2f-055 —De magistério . . .» . . 
29*057: — .Outras- •gratificações.. . . 
29-100 Contratados ' .V>VÍ; '»t 
29-101 .—•Mensalistás .. ï*. . i •« ' ' . i 

':29-lÓ2 ~rr- Diaristas .'. . . . . Í . "B*^* . o'ï 
8'13— bstitato Zlmotécnico-, ; ' ; 
Verba 31-100 — Contratados .. . . . . . . . . . . 

31-101 — Mensalistás ». . r i ' ... - . . V. 
8.131?--:. Faculdade de Ciências Econômica» e 

Administrativas , * r 
Verba 33-Òtf—Vencimentos de cargos . •-. . 

33-012 .-a- Funções gratificadas /. ". . 
33-015.— TemRO integral í . ; . ; 
33-018 Auxílio para diferenças de 
33-030 — Substituições .-. . . . V ' . -
33-055 !-! De Magistério .. . . . . . . , , í 
33-057 — Outras gratificações: 

a) — Emp. R U S P 4.800,00 
b) — Emp. FCEA 761.608,80 

120.182,40 
909.555,60 

.443.200,00 
6.000,00 

49.672,80 
445.200,00 

1.800,00 
67.200,00 
35.198,40 

178.080,00 
494.400,00 
275.900,40 

2.420.400,00 
- 6.000,00 

. 80.709,60 
400.680,00 

900,00 
80.480,00 
43.999,20 
6.000,00 

403.200,00 
1.452.240,00 
2.963.500,80 

: ; 217.200,00 
350.400,00 

i.635.600,00 
-6.000,00 

.442.630,00 

900,00 
31.600,00 

123.194,40 

766.408,80 

268. 800,00 
724.800,00 
97.200 00 

205.603,20 

3.152 400,00 
6.000.00 

49.080.00 
73 200,00 

160.879,20 

567.592,80 

900,00 
681.480,00 
.809.600,00 

900,00 

7-057 — Outras gratificações.. . . 
7-100 — Contratados 
7-101 — Mensalistás- .. .. .. .. 
7-110 — Auxilio para diferenças 

Caixa 
1 4 — Instituto de El rtrotécnica 
Verba 9-011 — Vencimentos de cargos .. 

9-013 — Quartas ou sextas-partes 
9-030 — Substituições . . . . .. . . 
9-101 — Mensalistás .. .. . . . . 

t 5 — Faculdade de Medicina 
TITULO I ^ 
Verba 11-011 — Vencimentos de cargos 

11-012 — Funções -gratificadas .. . . 
11-013 — Quartas oü sextas-partes .. 
11-015 — Tempo integral .. .. . . .. 
11-018—Auxilio para diferenças df> 

- Caixa. .-. . ... .. . . *• 
11-030 — Substituições . . . . . . 
11-055 — De magistério . . . . . . «• 
11-057 — Outras gratificações: , 

a> — emp. RUSP . . . « 
11-100 — Contratados .. . . . 
11-101 — Mensalistás .. .." • 
11-102 — Diaristas .. .. •.. .. . . 

t « — Faculdade de Higiene «Saúde Pública 
TITULO, X '-•" * •'• 
Verba >15-011 •— Vencimentos de cargos 

15- 012 — Punções .gratificadas ... 
16- 013 — Quartas.ou sextas-partes 
15-015 — Tempo Integral :. . . . . 
15-100 — Contratados . . . . . . . . 
15-101 — Mensalistás . . . . •• 
15-102 — Diaristas . . . . . . . . 

§ T — Escola dé Enfermagem - . w v 
Verba 21-011 — Vencimentos de cargos 

21-030-—Substituições .. . . . . . . *. 
21-057 — Outras ; gratificações . . . . 
31-100 — Contratados .. . . . . 
2l_10t _ Mensalistás . . . . •• 
21-102 — Diaristas .. . . •'• .'• . 
11-110 — Auxilio para. diferenças de 

C a i x a ' . . . . •• '••••"••. 
f • — Faenldadf de Filosofia, Ciências e l ^ » » , -
Verba 23-Oít - Vencimentos de cargos .. 5.028:000.00 

-33-012 - Funções grafficadas^.; ... «•^•'iX1 

23-013 — Quartas ou sextas-partes . . • ^-f™-*" 
23-015 — Temoõ Integral .. ...' l . w . s w w 
33-018 — A"vilio para diferenças de 

23-030 - SubStPÜÍçóes V. V. '.* Vi 
Verba 23 155 — De magistério STS.ÍIWJBW 

33-057 — Outras eratif1cações: _ 
ft) Emp. RUSP. 6.000,00 
b) Emp. FFCL. 2.258 42\80 2.264.421,80 

83-ÍÔO — Contratados . ; * . . . » . . . . i- --»48.000,00. 
33:1Ó1 — Mensalistás ;'.- .. .'. . •.817.200,00 
33rl02 — Diaristas -.. .. . . . . 9.600,00 
33-157 — Outras gratificações .. ^ . . 28.800,00 

I 14 — Instituto de Administração 
Verba 35-Oil — Vencimentos-de cargos .. . . 669.600,00 

35-012 — Funções gratificadas . . . . 4.800,00 
35-013 — Quartas ou sextas-partes . . 5.601,60 
•35-030 — Substituições .. •.. .. . . . . 112.800,00 

" 35-057 — Outras «ratificações .. . . . 22.400,40 
35-101 — Mensalistás .. -.<• .. -143.800^0 
35-102 — Diaristas .. . . . . . . . . . . 105.600,00 

S 15 — Instituto Astronômico e Geofísico • Q n . n n 

Verba 37-011 — Vencimentos de cargos . 2 6 S °2„™ 
37-013 — Quartas ou sextas-partes , . 18.399.60 
37-1,00 — Contratados .. .. .. .. 3S!Í5S0,X 
37-101 — Mensalistás .. .. . . . . . 21.600,00 
37-102 — Diaristas .. .. .. . . . . . . - 354.960.00 

16 — Faculdade de Arquitetura e Urba­
nismo . . ' • " . 

Verba 39-012 — Funções gratificadas :Í, 
39-100 — Contratados '.. .. ... . 

-...39-101 — Mensalistás .. . . .. 
39:102-— Diaristas-.. . . . . . . . . .. 
39-110 — Auxilio para diferenças de 

Caixa .. .. .; .. •• »••••• 

1.189.200.00 I 
2.799,60 

48.000,00 
518.400,00 I 

7.552.800,00 
6.000,00 

340.000 00 
746.920,00 

900,00 
400.920,00 ! 
43.998,00. 

! 4.800.00 
184:800.00 

1.970.400,00 
48,000,00; 

ii. 3.616.00000 
15.600.00 

. . 80.054.40 

. . 417.480.00 

. . , 404.400,00 
: , . 1.690.800,00 

112.676.40 

<» • 02.400.00 
». .22.800.00 
. . 17 600.40 

400.800,00 
i . - 277.200 00 

570:499.20. 

900.00 

6.000,00 
1.380:000,00 

504.000.00 
.13.200,00 

900,00 

362.400,00 
530.400,00 
127.689,00 

- SOO.0O 

33-100 — Oontratados . . . . . . . . . . 1.040.400,00 
33-101 — Mensalistas . . . . . . . . 1.738.800,00 
33-102 — Dlaflstas .. . . . . . . . ,i . . .19.864,80 
33-157 — Outras gratificacöes 1.004.802,00 

f 9 — Faculdade de Farmicia e Odontologia 
Verba 25-011 — Veneimentos de cargos . . . . 1.875.600,00 

35-012 — Funckes > gratificadas .. 6.000,00 
86-013 — Quartas ou sextas-partes 30.799,60 

9 17 — Instituto Oceanográfico -"• • 
Verba 41-100 — Contratados .. ...... 

41-101 — Mensalistás .'. i . ....'..,.'• 
41-102 — Diaristas .. .. . . . . . . . . . 
41-110 — Auxílio para diferenças de 

9 18 — Faculdade de Medicina* de' Blbelrio 
Preto 

Verba 43-011 — Vencimentos de cargos *-•**.000,00 
43-012 — Funções gratificadas . . 1, 6.000,00 
43-015 — Tempointegral . . . . i . . . . «23.280,00 
43-018 — Auxílio pára diferenças de • • 

Caixa .. .7 . . . . . . »00,00 
48-055 •— De magistério . . . . à. . *»-398»0' 
43-100 — Contratados ..' s. ,* « i. B96W0>00 
43-101 — Mensalistás .. . . . 849.600;00 

- 43-102 — Diaristas ;". . . . . .. . . .. ..; «06.44730. 
9 U — Escola de F«i»«nbaria de São Carlos V . „ 
Verba 45-011 —• Vencimentos de-cargos »-»48-000.00 

45-012 — Funções gratificadas v . r v . * ^ f ? 0 0 , 0 0 
45-015 — Tempó-ihtegrál .. . . . . . 181.520.00 
45-018 — Auxílio para diferenças: "do, • 

, Caixa .. .. '.. . . v. .'.'".*'.. • .' _ 52S'22 
45-030 Substituições '.. .'. . 
:45-055 — De Magistério . . . . . . . . . . 86.398,80 
45-057 Outras gratificações . . •." 6.000.00 

' 45-100 — Contratados * i « . . J l . 120,00 
45-101—Mensalistás-... .. . . .* i . 1 *2í-592'22 
45-102 — Diaristas . . . . . . . v i . . . . . 81^41730 

9 88 ^ínstítutô déPesoulsas TecnoIógieM v Í ^ 
Verba 47-011 — Vencimentos de cargos, . . t v 1.146 000,00 

47-013 -i-Quartas OU sextas-partes ' 2JSx'SIí 
•-. .«-030 — Substltlüções . i - , i i". .v ,72.000.00 

82:465.400.00 

Artigo 2.0 ~ Os recursos para atender às despesas 
previstas nó artigo* precedente, decorrem da suplementa» 
çfto de dotações concedida pelo Estado A Universidade de 
São Paulo, nos termos da Lei n. 2787, de 18-11-54 e do 
Decreto n. 24.488, de 19-4-55, no valor de Cri .. . . ..-
92.465.400.00. - - . • 

Í , Artigo 3.0 — Este decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em contrá­
rio.. ' • * • - - • - ' . . . - . . 

Palácio:do Governo do Estado dá Bio Pauto» aos 4 
de maio de 1955. 

JÂNIO QUADROS 
Carolina Ribeiro 
Alípio Correia Netto 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Es­
tado dos Negócios do Governo, aos 4 de maio de 1955. 

Carlos de Albuquerque Seiffarth — Direta 
,Geral 

PAGINA I 


